№ 1-7(4)/2025

64RS0028-04-2024-000495-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 января 2025 г. с. Перелюб

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Панкова А.И., 

при секретаре судебного заседания Быховой С.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Перелюбского района Саратовской области Шумова В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сундетова В.З., представившего удостоверение № 3208 и ордер № 241 от 17 января 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты>, ранее судимого:

- 22 ноября 2023 года Пугачевским районным судом Саратовской области по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 3 месяца, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. Постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от 12 марта 2024 года наказание в виде исправительных работ заменено на 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 22 мая 2024 года освобожден по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> по делу 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан выплачивать в пользу ФИО6 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО4), затем на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО5), затем на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере - одной четверти заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО3).

Исполнительный лист серии ФС 

<

Номер>, выданный на основании решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> по делу 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ, для принудительного исполнения требований, содержащихся в исполнительном документе, поступил ДД.ММ.ГГГГ в Перелюбский РОСП УФССП России по 

<

Адрес>.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», ДД.ММ.ГГГГ заместителем начальника Перелюбского РОСП, на основании исполнительного листа по делу 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства 

<

Номер>-ИП. В рамках исполнения требований исполнительного документа, судебным приставом должнику под роспись были разъяснены меры принудительного взыскания алиментов, обязательства о трудоустройстве, предоставлении сведений о месте работы, добровольной выплате алиментов.

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> (и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес>) по делу об административном правонарушении 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей), и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление о назначении административного наказания в судебном порядке не обжаловано и вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> (и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не отбыто. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

Несмотря на это, после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> (и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес>), реализуя свой преступный умысел на неуплату алиментов, ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих несовершеннолетних детей, выплаты по алиментам в полном объеме в соответствии с вышеуказанным решением суда не производил, а именно:

- алименты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 44 572,50 руб. не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатил до ДД.ММ.ГГГГ.

С целью создания видимости уплаты алиментов, желая избежать уголовной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, ФИО1 в добровольном порядке произвел незначительную разовую выплату в счет алиментов в ноябре 2024 года в сумме 3 000 руб., что не соответствует установленной сумме алиментов по решению суда, а также несоразмерно с задолженностью по алиментным обязательствам, которая за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 244 648,07 руб. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 127 058,06 руб..

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

Адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> (и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес>) 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ, вновь не уплатил алименты на содержание несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а затем начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжил уклоняться от их уплаты в полном объеме. Следовательно, ФИО1, достоверно зная о решении суда, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть по истечению двух месяцев неуплаты алиментов, уклонялся от их выплаты в полном объеме, при этом являясь трудоспособным лицом мер к официальному трудоустройству не предпринимал.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он настоящее время проживает по адресу: 

<

Адрес>. Ранее состоял в официальном браке с ФИО6, в браке с которой родились дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году их брак с ФИО6 официально расторгнут. После расторжения брака, в 2022 году, у них с ФИО6 снова родился ребенок - сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении ребенка, он не был записан отцом ребенка. В августе 2022 года ФИО6 обратилась с заявлением в суд об установлении отцовства в отношении сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

На основании решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО4), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО5), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере - одной четверти заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО3), в пользу ФИО6.

С момента выдачи исполнительного документа о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей, алименты он выплачивал не регулярно и не в полном объеме. В результате длительной невыплаты алиментов, ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Ему было назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. Данное наказание, он отрабатывает в настоящее время.

После привлечения его к административной ответственности, алименты на содержание несовершеннолетних детей выплачивать не начал, в результате чего в ноябре 2023 года был осужден Пугачевским районным судом 

<

Адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В качестве наказания ему было назначено 3 месяца исправительных работ. Данное наказание он не отрабатывал и ему его заменили на лишение свободы на срок 1 месяц, с отбыванием наказания в колонии-поселении. ДД.ММ.ГГГГ он был освобожден из колонии-поселения, по отбытию срока наказания.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, алименты на содержание несовершеннолетних детей, он выплачивал всего один раз, в ноябре 2024 года в сумме 3 000 рублей. Так же, с его банковской карты в принудительном порядке были списаны денежные средства в сумме 0,93 руб. Кроме данных незначительных сумм, более никаких перечислений в счет алиментов, за указанный период времени, он не производил. Какой-либо иной добровольной материальной помощи в содержании детей, бывшей супруге, так же не оказывал.

Алименты он не выплачивал так как не имеет материальной возможности. В настоящее время он официально не работает, проживает случайными заработками. Заработанных средств хватает только на свое содержание, а на алименты ничего не остается, поэтому и платить их возможности не имеет.

Он неоднократно давал обязательства, со дня возбуждения исполнительного производства судебному приставу-исполнителю, что трудоустроится и предоставит справку с места работы. Уважительных причин для неуплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у него не было. Инвали

<

Адрес>-й, 2-ой, 3-й группы он не является. От выплаты алиментов он не отказывается. Обязуется официально трудоустроиться и начать выплату алиментов до полного погашения задолженности. С расчетом задолженности по алиментам, он ознакомлен и полностью согласен.

Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 92-94)

Вина подсудимого, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, ФИО6, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ранее она состояла в официальном браке с ФИО1. В браке у них родились дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2015 году их брак с ФИО1 официально расторгнут. После расторжения брака, в 2022 году, у неё снова родился ребенок - сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от ФИО1 В свидетельстве о рождении ребенка, ФИО1 не был записан отцом ребенка. В августе 2022 года она обратилась с заявлением в суд об установлении отцовства в отношении сына ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей.

На основании решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО4), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО5), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере - одной четверти заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО3), в её пользу.

После выдачи исполнительного документа, ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивал.

Ей известно, что в результате длительной невыплаты алиментов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ, за уклонение родителем от уплаты по решению суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

После привлечения к административной ответственности, ФИО1 алименты не выплачивал, в результате чего в ноябре 2023 года был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В качестве наказания ему были назначены исправительные работы, которые он не отрабатывал и ему их заменили на лишение свободы. После освобождения из колонии, ФИО1 алименты на содержание детей, в полном объеме не выплачивал. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей в добровольном порядке выплатил единожды, в ноябре 2024 года в сумме 3 000 рублей. Какой-либо иной добровольной материальной помощи, ей в содержании детей, так же не оказывал.

С детьми, ФИО1 не общается, здоровьем и развитием детей не интересуется, никакого участия в их жизни и воспитании не принимает ( л.д. 33-35)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном расследовании и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в настоящее время она работает в должности заместителя начальника Перелюбского РОСП ГУ ФССП России по 

<

Адрес>. В её обязанности входит принудительное исполнение исполнительных документов, связанных с взысканием алиментной задолженности.

ДД.ММ.ГГГГ на исполнение в Перелюбский РОСП поступил исполнительный лист 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Пугачевским районным судом 

<

Адрес>, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО4), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО5), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере - одной четверти заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО3).

Согласно ч. 2 ст. 38 Конституции РФ забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей. В соответствии со ст. 63 Семейного кодекса РФ родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. В соответствии с ч. 1 ст. 60 Семейного кодекса РФ ребенок имеет право на получение содержания от своих родителей и других членов семьи в порядке и в соответствующих размерах. Статья 80 Семейного кодекса РФ предусматривает, что родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», на основании вышеуказанного исполнительного документа, ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство 

<

Номер>-ИП. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства, ФИО1 получена под роспись. В рамках исполнения требования исполнительного документов должнику разъяснялись меры принудительного взыскания алиментов, обязательства о трудоустройстве, предоставлении сведений о месте работы, добровольной выплате алиментов. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО1 алименты выплачивал не регулярно и не в полном объеме.

В результате длительной невыплаты алиментов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей. Судом ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов.

После привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивал, в результате чего в ноябре 2023 года был осужден Пугачевским районным судом 

<

Адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В качестве наказания ему было назначено 3 месяца исправительных работ. Данное наказание он не отбывал и ему его заменили на лишение свободы на срок 1 месяц. В мае 2024 года, ФИО1 был освобожден из колонии-поселения по отбытию наказания. После освобождения, ФИО1 к выплате алиментов на регулярной основе не приступил.

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей, выплачивал единожды, в ноябре 2024 года в сумме 3 000 рублей. Кроме данной незначительной выплаты, более никаких перечислений в счет алиментов, за указанный период времени ФИО1, не производил. В принудительном порядке, с банковской карты ФИО1, в указанный период времени были списаны денежные средства в сумме 0,93 руб..

Согласно ч. 4 ст. 113 СК РФ, размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей в соответствии со ст. 81 СК РФ, определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течение которого взыскание алиментов не производилось. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты, в этот период не работало или если не будут представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. Если такое определение задолженности существенно нарушает интересы одной из сторон, сторона, интересы которой нарушены, вправе обратиться в суд и обжаловать действия судебного пристава-исполнителя в порядке, предусмотренным гражданским процессуальным законодательством.

В соответствии с расчетом задолженности, ФИО1 имеет задолженность по невыплаченным алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 244 648,07 руб. Общая задолженность по алиментам ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 127 058,06 руб. (л.д. 46-48)

Также вина подсудимого подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ ( л.д. 4)

- копией исполнительного листа по делу 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Пугачевским районным судом 

<

Адрес>, о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО4), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере - одной трети заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО5), затем взыскивать алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере - одной четверти заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ (до совершеннолетия ФИО3), в пользу ФИО6 ( л.д. 56-58)

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства 

<

Номер>-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное заместителем начальника Перелюбского РОСП на основании исполнительного листа по делу 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 62-63)

- копией решения Пугачевского районного суда 

<

Адрес> по делу 

<

Номер>(4)/2022 от ДД.ММ.ГГГГ об установлении отцовства и взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей (л.д. 59-61)

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, в котором установлена сумма задолженности по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО6 (л.д. 13) 

- справкой из ТЦЗН по 

<

Адрес>, согласно которой установлено, что ФИО1 за содействием в трудоустройстве в ТЦЗН по 

<

Адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не обращался (л.д. 23)

- копией постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного мировым судьей судебного участка № 

<

Адрес> (и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес>), согласно которого ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19-20)

- копией материала об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 5.351 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1(л.д. 73-88)

- сведениями о неотбытии наказания ФИО1 в виде обязательных работ сроком 30 часов, назначенное постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес> (и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

Адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 21)

- протоколом обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было изъято исполнительное производство 

<

Номер>-ИП, возбужденное в отношении ФИО1(л.д. 51-52)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, материалов исполнительного производства 

<

Номер>-ИП (л.д. 53-55)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, материалов исполнительного производства 

<

Номер>-ИП (л.д. 69)

Таким образом, оценивая в совокупности все доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в судебном заседании, судья признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их - достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО1

Доказательств со стороны защиты, инкриминируемого ФИО1 преступления, не представлялось.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия, как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ по признаку - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Согласно справкам медицинского учреждения, ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 109)

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, его поведение в процессе дознания и судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, смягчающие ответственность обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении престарелой матери.

Наличие несовершеннолетних детей суд в качестве смягчающего обстоятельства не учитывает, поскольку подсудимым совершено преступления в отношении интересов данных детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

С учётом изложенного, в том числе характеризующих данных подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд, руководствуясь закрепленным в статье 6 УК РФ принципом справедливости, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд считает невозможным назначения более мягкого вида наказания и применения к нему части 6 статьи 15, статей 64 и 73 УК РФ.

Вместе с тем, санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает возможность назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ. Учитывая отношение подсудимого к содеянному, а именно - признание вины, раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить ему в порядке ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку такой вид наказания будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание, назначенное по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы на принудительные работы сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 15 %. 

К месту отбытия наказания осужденный ФИО1 следует за счет государства самостоятельно, на основании предписания, выданного ему территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Срок принудительных работ ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства 

<

Номер>-ИП, находящиеся под сохранной распиской у заместителя начальника Перелюбского РОСП 

<

Адрес> Свидетель №1, оставить у последней для дальнейшего исполнения.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток, со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В тот же срок, со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья